
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 1006 del 25/09/2017 

 

 

AREA 1 -SOCIO - ASSISTENZIALE, CULTURALE E SPORTIVA 

 
Servizio assistenza sociale e funzioni delegate e trasferite 

 

 

 
 

Oggetto: SERVIZIO MENSA NIDO D’INFANZIA VIA GALLURA 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, 2 

COMMA LETT. A) D.LGS. 50/2016 TRAMITE R.D.O. 

SUL SISTEMA CAT SARDEGNA  PERIODO SETTEMBRE 

DICEMBRE  2017- CIG ZA91FE153D  

 

 
 

 

 

 

 

N° 284 del Registro Determinazioni  

AREA 1 -SOCIO - ASSISTENZIALE, CULTURALE E SPORTIVA

 



Proposta di Determinazione Numero 1230 del 20/09/2017 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 1 -SOCIO - ASSISTENZIALE, CULTURALE E SPORTIVA 

Servizio assistenza sociale e funzioni delegate e trasferite 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO MENSA NIDO D’INFANZIA VIA GALLURA AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, 2 COMMA LETT. A) D.LGS. 50/2016 

TRAMITE R.D.O. SUL SISTEMA CAT SARDEGNA  PERIODO 

SETTEMBRE DICEMBRE  2017- CIG ZA91FE153D 

 

IL DIRETTORE 
 

Visti:  

• il provvedimento sindacale prot. n. 9504 del 08/03/2017, con il quale viene conferito alla 

sottoscritta Dott.ssa Maria Laura Giancaspro l’incarico di responsabile della posizione 

organizzativa corrispondente alla direzione dell’Area 1 – Socio/Assistenziale-Culturale-

Sportiva;  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 16/03/2017, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione armonizzato 2017-2019; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 11/04/2017, con la quale è stato approvato 

il piano esecutivo di gestione 2017-2019; 

 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 

spesa di cui in parte dispositiva; 

 

Visto il D.LGS n° 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali; 

 

Vista la Legge Regionale 23 dicembre 2005, n° 23 “Sistema integrato dei servizi alla 

persona. Abrogazione della legge regionale n° 4/1988 (Riordino delle funzioni socio assistenziali)”, 

con la quale viene disciplinato il sistema integrato dei servizi alla persona; 

 

 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 04/04/2013 con la quale è stato 

approvato il Piano Locale dei Servizi alla persona dell’ambito PLUS 21, che disciplina sia gli 

interventi associati d’ambito che la programmazione individuale del Comune; 

 

Premesso che: 

• con determinazione a contrarre n. 522 del 18/05/2017 è stata avviata la procedura di gara 

per l’affidamento in concessione del servizio di nido d’infanzia di via Gallura a favore di 

60 bambini, 20 lattanti e 40 divezzi, e ad altri servizi per la prima infanzia, nel rispetto 

della Legge Regionale n° 23 del 2005, del regolamento di esecuzione della stessa legge 



DPGR 4 del 2008, delle deliberazioni della Giunta Regionale della Regione Autonoma 

Sardegna n°62/24 

• con determinazione n. 667 del 20/06/2017 del Direttore dell’Area 9 è stata indetta la 

procedura aperta per l’affidamento in concessione del servizio nido d’infanzia di cui 

sopra e sono stati approvati il bando, il disciplinare di gara e la documentazione 

complementare;  

• con determinazione n° 802 del 24/07/20117 del Direttore dell’Area 9 si è  dato atto che 

la procedura aperta per l’affidamento in concessione dell’asilo nido di via Gallura 

(località Is Corrias), è andata deserta; 

 

Vista  la Deliberazione della Giunta Comunale n° 107 del 04/08/2017 con la quale, preso 

atto della determinazione n. 802/2017 su citata, di presa d’atto di gara deserta, ha approvato il 

seguente atto di indirizzo:  

• di attivare il servizio di nido d’infanzia presso la struttura di Via Gallura, località Is Corrias 

attraverso un appalto di servizio, limitato al tempo strettamente necessario alla conclusione 

del nuovo procedimento per l’affidamento in concessione dello stesso; 

• di prevedere la durata di tale servizio dal 1° settembre al 31 dicembre 2017, ovverossia il 

tempo necessario all’individuazione del nuovo concessionario; 

• di procedere quanto prima all’individuazione del nuovo concessionario in linea con quanto 

stabilito dal Consiglio Comunale nella delibera n. 15 del 10/02/2010; 
 

Viste la determinazione 927 del 01/09/2017, con la quale, per dare esecuzione quanto 

richiesto dall’Organo esecutivo nella deliberazione sopra richiamata, si è dato atto di affidare, alla 

Ditta Solidarietà Consorzio Cooperativo Sociale l’appalto del servizio di nido d’infanzia per un 

numero massimo di 8 bambini di età superiore all’anno, da svolgersi nella struttura comunale di Is 

Corrias per il periodo dal 01/09/2017 al 31/12/2017;   

 

Dato atto che nella struttura di cui sopra è necessario attivare il servizio di refezione 

scolastica per il periodo Settembre – Dicembre 2017 a favore di n° 8 bambini di età superiore 

all’anno;  

 

Considerato che la ditta Solidarietà Consorzio Cooperativo Sociale, concessionaria del 

servizio asilo nido presso le strutture di Via Monte Serpeddì e di Via Einaudi a favore di 60 

bambini, 20 lattanti e 40 divezzi ha incaricato la ditta Cocktail Service srl per svolgere il servizio di 

mensa a favore dei minori che usufruiscono del servizio nido d’infanzia; 

 

Preso atto che, a seguito delle modifiche apportate dal D.Lgs. 56/2017, l’art. 36 del D.Lgs. 

50/2016, si mantiene ferma la possibilità per le stazioni appaltanti, relativamente agli appalti di 

valore inferiore ai 40.000 euro, di ricorrere all’affidamento diretto in deroga alle procedure ordinarie 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

Ritenuto di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 56/2017, sopra 

richiamato all’affidamento diretto, mediante R.D.O. presso il CAT Sardegna, alla ditta che Cocktail 

Service srl, con sede in Quartu Sant’Elena, via Irlanda 44, cod. fiscale e Partita Iva 02010280929, 

che già fornice i pasti nei nidi di via Einaudi e via M. Serpeddì, in quanto tale ditta garantisce 

uniformità di trattamento, per quanto riguarda la refezione scolastica, a tutti gli utenti fruitori del 

servizio di asilo nido del Comune di Selargius;  

 

Ritenuto: 

• di stabilire il costo del servizio di refezione scolastica in oggetto  in € 4,00 a pasto 

comprensivo di € 0,01 per oneri di sicurezza, (comprensivo delle spese di trasporto, 



costo del personale, costo delle  materie prime, spese generali di gestione e del costo 

di produzione); 

• perfettamente congruo l’importo ci cui sopra in relazione alla tipologia dei costi 

relativi al servizio richiesto (costi del personale, materie prime, ecc.); 

 

Ritenuto, altresì, ai sensi dell’art.93, comma 1 ultimo periodo, di avvalersi della facoltà di 

non richiedere la cauzione provvisoria; 

Considerato che per tramite della Centrale di Committenza “Sardegna CAT” in data 

13/09/2017 è stata inviata una RDO n° 315681, con il criterio del prezzo più basso, per il servizio di 

refezione scolastica per nido d’infanzia presso la struttura di via Gallura per N° 8 minori di età 

superiore all’anno; 

 

Visti il capitolato del servizio, il disciplinare di gara, il patto di integrità, l’allegato A, menu 

primavera-estate e l’Allegato B, menu autunno-inverno, allegati alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale e alla RDO inviata sul  portale di Sardegna CAT;  

 

Dato atto che è stato acquisito il  seguente codice CIG: ZA91FE153D; 

 

Acquisito il verbale di gara generato dal portale “Sardegna CAT” e l’offerta economica 

presentata dalla Ditta Cocktail Service srl, con sede in Quartu Sant’Elena, via Irlanda 44, cod. 

fiscale e Partita Iva 02010280929, pari a € 4,00 + iva al 10%, che si allegano alla presente per farne 

parte integrale e sostanziale; 

 

Dato atto che il numero di pasti che si prevede di acquistare, per il periodo Settembre-

Dicembre 2017, è pari a n° 608, per una spesa complessiva pari a € 2.432,00 +iva la 10%; 

 

            Dato atto che il presente provvedimento, limitatamente alle risorse assegnate all’Area 1, 

comporta impegni di spesa compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, così come previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009; 

 

Accertato che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs  118/2011 e del comma 8 dell’art. 

183 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 

di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 

le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016); 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare il verbale di gara generato dal portale “Sardegna CAT” dal quale risulta 

un’offerta economica, presentata dalla ditta Ditta Cocktail Service srl, con sede in Quartu 

Sant’Elena, via Irlanda 44, cod. fiscale e Partita Iva 02010280929, pari a € 4,00 + iva al 

10%, che si allega alla presente determinazione, unitamente all’offerta economica, per farne 

parte integrante e sostanziale; 

 

2) Di affidare, alla ditta Cocktail Service srl di cui sopra, il servizio di refezione scolastica per 

nido d’infanzia presso la struttura di via Gallura per N° 8  minori di età superiore all’anno 

per il periodo dal Settembre-Dicembre 2017;   

 



3) Di  dare atto, per quanto esposto in premessa, che la spesa relativa all’appalto del servizio 

di cui all’oggetto, prevedendo di acquistare, per il periodo Settembre-Dicembre 2017, n° 608 

pasti, è pari complessivamente a € 2.432,00 +iva la 10%; 

 

• Di  impegnare, secondo il principio della  contabilità economica potenziata, per quanto 

esposto in premessa, a favore della ditta Ditta Cocktail Service srl, con sede in Quartu 

Sant’Elena, via Irlanda 44, cod. fiscale e Partita Iva 02010280929, la spesa di complessiva di 

€ 2.675,20 (2.432,00+iva al 10%) per il periodo Settembre/Dicembre 2017 come segue: 

• € 2.675,20 sul cap. 21150101/2017 “gestione asilo nido” codifica ministeriale D.Lgs. 

118/2011 12.01.1.0103; 

 

4)  Di dare atto che le somme  impegnate con il presente atto verranno liquidate come risulta dal 

crono programma di seguito indicato: 

Obbligazione 

giuridica 

perfezionata al 

31/12/2017 

 

€ 2.675,20 

 

Anno di esigibilità  obbligazione 

giuridica                              Importo Fonte di finanziamento 

Centro 

di 

costo 2017 

€ 2.675,20 Fondo comunale 

 

 

1.1.1 

 

 

5) Di precisare che: 

� l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ha rilasciato il 

codice  identificativo di gara ZA91FE153D; 

� il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 

33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione); 

� il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi della Legge n. 190/2012 

(Anticorruzione). 

 

 

 

Il Direttore Area 1 

Dott.ssa Maria Laura Giancaspro 

 

 
 

 

 

 

 



Determinazione Nr° 1006 del  25/09/2017  - - - AREA 1 -SOCIO - ASSISTENZIALE, CULTURALE E SPORTIVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


